
大分合同新聞杵築プレスセンター会から

車いす１台・ベビーカー１台・ボールペン250本

（市立図書館で活用されます）

《敬称略》

ご寄贈ありがとうございます

　2月25日、法政大学と杵築市で包括連携協定を締結しま

した。法政大学の創設者である金丸鐡と伊藤修が杵築市出

身であることがきっかけで、これまでも杵築の茶葉を使用し

た「ほうせい茶」を製作するなど連携した取り組みを行って

おり、今後も相互に連携・協力して地域社会の発展・活性化

と教育研究の向上を推進していきます。

　同日には新図書館開館を記念して法

政大学総長・江戸学研究者の田中優子

氏の講演会もあり、約350人が参加。江

戸時代をヒントにした地域の活性化に

ついて、熱心に聞いていました。

法政大学と包括連携協定

協定

　3月19日、安心安全なまちづくりのた

めに道路沿いに赤色回転灯を設置・寄

贈した企業・団体に、市長から感謝状が

贈られました。7企業・4団体からソー

ラー式の赤色回転灯15個を設置してご

寄贈いただき、3企業が大型の赤色回

転灯3個を設置しました。

赤色回転灯（パトランプ）設置に感謝状

感謝状

　2月27日に100歳の誕生日を迎えたミサオさん。戦後は夫婦

で農業を営んできました。趣味は日本舞踊と和裁。娘の舞踊

の着物も縫っていました。長生きの秘訣は「くよくよしないこ

と」。今はデイサービスで話をすることが楽しみとのことです。

木村ミサオさん（野辺）が満100歳に
きむら

祝100歳

　3月11日に小野タツ子さんが100歳の誕生日を迎えました。

結婚してからは夫婦で農業を営みました。甘いものが好きで、

お菓子を食べるのが楽しみとのこと。毎朝、新聞を読むのが日

課です。「今の生活が楽しい。幸せです。」と話してくれました。

小野タツ子さん（筌口）が満100歳に
おの

祝100歳

　3月12日に小原俊吉さんが100歳の誕生日を迎えました。戦

時中は16歳で中国に出征。終戦後は実家を継ぎ、米作りや竹

を売って生活をしました。好き嫌いはなく、毎日焼酎を飲むの

が楽しみ。100歳を迎えた気持ちを「嬉しい。」と話しました。

小原俊吉さん（浄土寺・口の尾）が満100歳に
おはらとしよし

祝100歳
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山
香
っ
子
ま
つ
り
で
行
わ
れ

た
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
等
対
抗

綱
引
き
大
会
で
の
一
場
面
。
大

会
に
は
3
チ
ー
ム
31
人
が
参

加
。
特
別
参
加
の
J
A
フ
ー
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大
分
綱
引
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ク
ラ
ブ
の
皆
さ
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と
の
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。
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日出町
(8.8％)

国東市
(2.4％)

豊後高田市
(1.6％)

宇佐市
(1.4％)

その他
(6.0％)

課題 1

将
来
の
医
療
需
要
の
減
少

課題 2

患
者
の
市
外
流
出

　
平
成
17
年
の
市
町
村
合
併
時
3

万
3
8
7
0
人
あ
っ
た
人
口
は
、

平
成
29
年
12
月
末
日
現
在
で
2
万

9
8
7
1
人
と
な
っ
て
お
り
、
約

4
0
0
0
人
（
11
・
8
％
）
減
少
し

て
い
ま
す
。

　
今
後
も
減
少
傾
向
に
歯
止
め
が

か
か
ら
ず
、
老
年
人
口
、
生
産
年
齢

人
口
、
年
少
人
口
の
い
ず
れ
の
年

齢
階
層
も
減
少
し
続
け
る
見
込
み

と
な
っ
て
い
ま
す
。
高
齢
化
率
は

上
昇
を
続
け
、平
成
50
年
に
は
36
・

0
％
に
達
す
る
見
込
み
で
す
。

　
地
域
の
人
口
減
少
に
伴
い
医
療

需
要
が
減
少
す
る
こ
と
は
明
ら
か

で
あ
り
、
人
口
構
造
の
変
化
に
伴

う
疾
病
構
造
の
変
化
へ
の
柔
軟
な

対
応
が
求
め
ら
れ
ま
す
。

① 

緊
急
搬
送

　
救
急
搬
送
に
お
い
て
、
市
内
の

医
療
機
関
に
搬
送
さ
れ
る
割
合
は

4
割
程
度
と
な
っ
て
お
り
、
半
数

以
上
が
別
府
市
な
ど
の
市
外
医
療

機
関
に
搬
送
さ
れ
て
い
ま
す
。
こ

の
た
め
、
救
急
搬
送
に
要
す
る
時

間
も
長
く
か
か
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。

②
受
療
動
向

　
外
来
・
入
院
時
と
も
に
、
別
府
市

や
日
出
町
の
医
療
機
関
を
利
用
す

る
割
合
が
高
く
な
っ
て
い
ま
す
。

　
特
に
入
院
時
は
別
府
市
の
医
療

機
関
を
利
用
す
る
割
合
が
高
く
、

地
域
別
に
み
て
も
同
様
の
傾
向
と

な
っ
て
い
ま
す
。
山
香
病
院
を
利

用
す
る
割
合
に
は
地
域
ご
と
に
大

き
な
差
が
み
ら
れ
ま
し
た
。

　
市
外
の
医
療
機
関
の
利
用
率
が

高
い
こ
と
か
ら
、
医
療
費
の
多
く

が
市
外
へ
と
流
出
し
て
い
る
と
い

え
ま
す
。

項目

杵築地域

山香地域

大田地域

計

市内搬送
（うち山香病院）

37.3％
（7.5％）

51.0％
（50.0％）

62.5％
（52.3％）

42.8％
（22.4％）

市外搬送

62.7％

49.1％

37.5％

57.2％

計

100％

100％

100％

100％

課題 4

医
療
機
関
の
後
継
者
不
足

　
市
内
21
医
療
機
関
（
産
科
を
除

く
全
医
療
機
関
）
に
対
し
て
行
っ

た
訪
問
調
査
で
は
、
後
継
者
の
有

無
に
つ
い
て
、「
あ
り
」
と
回
答
し

た
の
は
8
医
療
機
関
で
、
全
体
の

約
４
割
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
残
り
の
約
６
割
に
つ
い
て
は
後

継
者
の
有
無
が
不
透
明
で
あ
る
と

い
う
結
果
で
あ
り
、
将
来
的
な
医

療
機
関
の
減
少
が
懸
念
さ
れ
ま

す
。

医療機関

あり

後継者の有無

なし
わから
ない

区 分 施設数

6 5 4

山香・大田地域 6

21

杵築地域 15

2 2 2

計 8 7 6

▼訪問調査結果
項　目

杵築市
(うち山香病院)

別府市

日出町

国東市

豊後高田市

外来 入院

杵築地域

外来 入院

山香地域

外来 入院

68.0％
（2.6％）

42.4％
（8.7％）

62.3％
（33.2％）

51.4％
（43.3％）

61.9％
（16.1％）

40.0％
（33.3％）

13.8％ 36.1％ 15.5％ 32.7％ 11.3％ 33.3％

11.0％ 11.1％ 12.1％ 6.1％ 4.3％ 1.7％

2.6％ 2.8％ 0.3％ 0.4％ 10.5％ 6.7％

0.0％ 0.4％ 0.9％ 1.2％ 5.6％ 11.7％

宇佐市 0.2％ 0.2％ 3.8％ 3.3％ 3.1％ 3.3％

その他

1

2

3

4

5

6

7 4.4％ 6.9％ 5.1％ 4.9％ 3.3％ 3.3％

大田地域

杵築市の年齢階層別人口の将来推移

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

30％

31％

32％

33％

34％

35％

36％

37％

32.8％

年少人口
（14歳以下）

老年人口
（65歳以上）

生産年齢人口
（15～64歳）

高齢化率

35.0％

35.5％ 35.4％ 35.4％
36.0％

平成25年
31,224

平成30年
29,290

平成35年
27,500

平成40年
25,788

平成45年
24,190

平成50年
22,621

3,561

17,407

3,295

15,750

3,111

14,617

2,893

13,774

2,692

12,932

2,487

11,998

10,256 10,244 9,772 9,121 8,567 8,136

（単位：人）

課題 3

医
療
資
源
の
ア
ン
バ
ラ
ン
ス

　
杵
築
地
域
は
診
療
所
が
多
く
診

療
科
も
充
実
し
て
い
ま
す
が
、
病

床
数
が
極
端
に
少
な
く
、
人
口
規

模
か
ら
す
る
と
不
足
し
て
い
ま

す
。
一
方
、
山
香
・
大
田
地
域
は
診

療
所
は
少
な
い
も
の
の
病
床
数
は

充
足
し
て
お
り
、
人
口
規
模
か
ら

す
る
と
多
く
な
っ
て
い
ま
す
。

　
ま
た
、
救
急
医
療
を
担
う
病
院

は
山
香
病
院
を
含
め
市
内
に
2
施

設
し
か
な
く
、
市
内
の
一
般
病
床

2
4
5
床
は
貴
重
な
医
療
資
源
で

あ
る
と
い
え
ま
す
。

　
限
ら
れ
た
医
療
資
源
を
最
大
限

活
用
で
き
る
よ
う
な
医
療
提
供
体

制
の
再
構
築
が
求
め
ら
れ
ま
す
。

（人口は平成29年12月末現在）

病院

診療所

一般病床数

人口

人口対病床率

2施設

15施設

60床

21,757人

0.28％

杵
築
地
域

病院

診療所

一般病床数

人口

人口対病床率

2施設

4施設

185床

8,114人

2.28％

山
香
・
大
田
地
域

　
人
口
減
少
・
高
齢
化
が
進
む
な
か
、2
0
2
5
年
に
は
い
わ
ゆ

る「
団
塊
の
世
代
」の
方
々
す
べ
て
が
75
歳
以
上
に
な
り
ま
す
。

地
域
で
必
要
と
さ
れ
る
医
療
を
ど
う
提
供
し
て
い
く
の
か
、地

域
の
医
療
を
ど
う
守
っ
て
い
く
の
か
、杵
築
市
の
医
療
を
見
つ

め
直
し
ま
す
。

外来外来 入院入院

杵築市
(45.1％)

別府市
(34.8％)

杵築市
(66.2％)別府市

(14.1％)

日出町
(10.8％)

国東市
(2.5％)

豊後高田市
(0.6％)

宇佐市
(1.2％)

その他
(4.5％)

▼地域別の搬送状況

特集●地域の医療を考える

地
域
の
医
療
を
考
え
る
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Ｑ
．
病
院
の
建
物
は

　
ま
だ
大
丈
夫
な
の
？

Ａ
．病
院
本
館
は
平
成
19
年
に
耐

　
震
補
強
工
事
を
行
っ
て
お
り
、

　
建
物
本
体
の
安
全
性
は
確
保
さ

　
れ
て
い
ま
す
。

　
　
し
か
し
、
配
管
等
の
設
備
面

　
の
老
朽
化
は
進
ん
で
い
る
た
め
、

　
今
後
も
、
医
療
環
境
や
機
能
が

　
低
下
す
る
こ
と
が
な
い
よ
う
に

　
維
持
補
修
を
行
っ
て
い
き
ま
す
。

Ｑ
．
病
院
の
建
て
替
え
費
用
は

　
ど
こ
が
負
担
す
る
の
？

Ａ
．
病
院
本
体
の
建
築
費
や
外
構

　
費
な
ど
、
建
て
替
え
に
か
か
る

　
主
な
工
事
費
は
、
病
院
が
負
担

　
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

Ｑ
．
ど
こ
に
病
院
を

　
建
て
替
え
る
の
？

Ａ
．
在
り
方
検
討
委
員
会
で
は
、
想

　
定
さ
れ
る
建
て
替
え
パ
タ
ー
ン

　
の
う
ち
、
検
討
項
目
と
し
て
現

　
地
建
て
替
え
や
病
院
を
２
か
所

　
で
運
営
す
る
方
式
な
ど
計
４
パ

　
タ
ー
ン
を
示
し
ま
し
た
。

　
　
し
か
し
、
建
設
市
場
の
高
騰

　
や
医
療
行
政
の
変
動
な
ど
、
将

　
来
の
山
香
病
院
の
建
て
替
え
を

　
取
り
巻
く
状
況
が
不
透
明
で
あ

　
る
こ
と
か
ら
、当
面
の
間
事
業
を

　
見
合
わ
せ
、
建
て
替
え
時
期
を

　
遅
ら
せ
る
こ
と
が
必
要
で
あ
る

　
と
の
結
論
に
至
り
ま
し
た
。

　
　
こ
の
た
め
、
病
院
の
建
て
替

　
え
場
所
に
つ
い
て
の
結
論
は
出

　
て
い
ま
せ
ん
。

Ｑ
．
病
院
経
営
の
見
通
し
は
？

Ａ
．平
成
24
年
度
か
ら
3
年
間
赤

　
字
決
算
が
続
い
て
い
ま
し
た
が
、

　
平
成
27
年
度
に
は
経
常
損
益
で

　
黒
字
計
上
と
な
り
、平
成
28
年

　
度
は
黒
字
決
算
に
転
じ
て
い
ま

　
す
。

　
　
し
か
し
、
医
療
行
政
の
変
動

　
は
め
ま
ぐ
る
し
く
、
病
院
経
営

　
の
先
行
き
は
非
常
に
不
透
明
な

　
状
況
で
す
。

　
　
今
後
の
安
定
経
営
の
た
め
に

　
は
、
市
民
の
皆
様
に
信
頼
さ
れ
、

　
利
用
し
て
い
た
だ
け
る
病
院
で

　
在
り
続
け
る
こ
と
が
重
要
で
す
。

　
検
討
委
員
会
で
は
、
各
委
員
よ

り
貴
重
な
ご
意
見
を
い
た
だ
き
ま

し
た
。そ
の
一
部
を
紹
介
し
ま
す
。

①
病
院
の
在
り
方
に
つ
い
て

▼
市
立
病
院
を
ど
の
よ
う
に
捉
え

　
て
い
る
の
か
、
市
の
姿
勢
を
示

　
し
て
ほ
し
い
。

▼
若
い
医
師
が
行
き
た
が
る
病
院

　
は
、
専
門
と
し
た
い
診
療
件
数

　
の
多
い
病
院
で
あ
る
。

▼
不
採
算
医
療
も
公
立
病
院
の
担

　
う
べ
き
役
割
で
あ
る
。

▼
山
香
、
大
田
地
域
の
医
療
を
守

　
る
た
め
に
は
、
こ
の
地
域
に
市

　
立
病
院
が
必
要
で
あ
る
。

▼
杵
築
市
全
体
の
病
院
と
し
て
、

　
病
院
機
能
や
規
模
を
検
討
し
て

　
も
ら
い
た
い
。

▼
病
院
を
守
る
た
め
に
は
住
民
自

　
ら
が
立
ち
上
が
る
べ
き
で
は
な

　
い
か
。

②
病
院
経
営
・
建
て
替
え
に
つ
い
て

▼
市
立
病
院
の
建
て
替
え
は
、
市

　
総
合
戦
略
と
合
わ
せ
た
検
討
が

　
必
要
で
は
な
い
か
。

▼
老
朽
化
が
進
ん
だ
病
院
に
、
医

　
師
は
集
ま
る
の
か
。

▼
市
の
財
政
状
況
を
考
え
、
大
規

　
模
改
修
を
検
討
す
る
余
地
は
な

　
い
の
か
。

▼
自
治
体
病
院
を
経
営
す
る
う
え

　
で
、
赤
字
と
な
っ
た
場
合
、
あ
る

　
程
度
の
負
担
は
自
治
体
が
持
つ

　
覚
悟
が
あ
る
の
か
。

▼
建
設
時
期
を
遅
ら
せ
て
も
、
建

　
物
自
体
は
大
丈
夫
な
の
か
。

▼
建
て
替
え
場
所
は
現
在
の
山
香

　
地
域
、
着
工
時
期
は
先
延
ば
し

　
で
決
定
で
き
な
い
か
。

③
医
療
課
題
に
つ
い
て

▼
市
外
に
救
急
搬
送
さ
れ
た
疾
病

　
の
分
析
を
し
な
け
れ
ば
、
医
療

　
課
題
の
根
本
的
な
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。
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。
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療
が
で
き
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は
な
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。

▼
杵
築
市
の
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院
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あ
る
が
、
杵

　
築
地
域
か
ら
の
受
診
が
少
な
い

　
の
は
大
き
な
問
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あ
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。

▼
医
療
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、
民
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院
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ん
で
検
討
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る
必
要
が
あ
る
。

市
立
病
院
の

在
り
方

きつみん

　在り方検討委員会での検討結果をもとに、市民全体から市立病院として広く認識され、利用して

いただける病院となるように、市と病院が一体となった取り組みを進めていきます。

　在り方検討委員会の協議資料及び答申書についての詳細は市公式ウェブサイトをご覧ください。

※掲載している数値には端数処理のため合計があわないものがあります。
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（１）平成28年度決算の概要 

　　総収益　　　　　　26億7,503万6千円

　　総費用　　　　　　26億3,874万6千円

　　当期純利益　　　　　　　 3，629万円

（２）経営状況 

　　医師の大量退職により急激に収支が悪化した

　平成24～25年度以降、経営の立て直しに取り組ん

　だ結果、Ｖ字回復を果たしました。病床利用率は全

　国的にも非常に高い値となっています。

　　しかし、外来患者は平成22年度以降減少傾向が

　続いており、近年は横ばいで推移しています。
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山香病院の現状

【問い合わせ先】　医療介護連携課（☎0977-75-2404）

Ｑ
＆
Ａ

主
な
意
見

特集●地域の医療を考える

（１）市立病院の在り方

　　杵築市における市立病院の在るべき姿とは、市

　内の数少ない救急医療の拠点として市民の生命を

　守ること、そして、地域医療を守っていくことであ

　り、そのためには安定した経営を行い地域に存在

　し続けることが重要である。

　　山香病院は、今後、人口や医療需要の減少が見

　込まれる中にあっても、地域を支える医療機関と

　して、地域住民の医療ニーズに応えながら、身の

　丈にあった地域密着型の病院機能・規模を考えて

　いかなければならない。

　　検討委員会では、施設の老朽化や狭さから病院

　の建て替えは必要であることを全会一致で確認

　したが、昨今の建設市場の高騰や市財政の状況な

　どを総合的に勘案し、当分の間事業を見合わせる

　ことが必要であると判断する。

（２）提言

　　これまでの検討内容や様々な意見を踏まえ、次

　のとおり提言する。

　①建て替え時期の適切な見極め

　②山香地域における公的医療機関の必要性

　③「山香病院」の名称変更

答申の内容

〔注〕経常収支比率…100％を超えているときは費用より収益の方が多く、
　　　　　　　　　黒字となります。
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市政出前講座
市長・市職員が講師として皆さんの

地域に出向き、市政をわかりやすく

ご説明します。

●市長と語ろう ････････････････････････････････秘書広報課

●市役所の業務 ･･････････････････････････････････････総務課

●情報公開制度 ･･････････････････････････････････････総務課

●自治基本条例 ･･････････････････････････････････････総務課

●防犯 ････････････････････････････････････････････危機管理課

●防災知識 ･･････････････････････････････････････危機管理課

●交通安全 ･･････････････････････････････････････危機管理課

●本年度予算 ･････････････････････････････････････････財政課

●市財政の将来見込み ･････････････････････････････財政課

●市の現状と将来ビジョン ･････････････････政策推進課

●交通施策 ･･････････････････････････････････････政策推進課

●都市計画制度について ････････････････････政策推進課

●協働のまちづくりについて ････ 協働のまちづくり課

●移住定住について ････････････････ 協働のまちづくり課

●税金の仕組みと納税方法 ･･･････････････････････税務課

●窓口業務 ････････････････････････････････････････････市民課

●国民健康保険の仕組み ･･････････････････････････市民課

●国民年金制度 ･･････････････････････････････････････市民課

●後期高齢者医療制度 ･････････････････････････････市民課

●介護保険制度 ･･････････････････････････医療介護連携課

●介護予防 ････････････････････････････････医療介護連携課

●歯とお口の健康 ･･･････････････････････医療介護連携課

●認知症サポーター養成講座 ････････医療介護連携課

●終活・エンディングノート書き方講座･･医療介護連携課

●ごみの減量化・リサイクル･･････････････････生活環境課

●市環境基本計画 ･････････････････････････････生活環境課

●地球温暖化対策について ･････････････････生活環境課

●住宅における生活排水対策 ･･････････････生活環境課

●あらゆる差別と人権 ････････････････人権･同和対策課

●家庭の水道 ･･･････････････････････････････････上下水道課

●下水道 ･････････････････････････････････････････上下水道課

●消費者問題 ･･･････････････････････････････････商工観光課

●有害鳥獣被害防止 ････････････････････････････････農林課

●集落営農 ････････････････････････････････････････････農林課

●経営所得安定対策等 ･････････････････････････････農林課

●薬用植物栽培事業 ････････････････････････････････農林課

●農地･農業用施設の保全管理 ･････････････耕地水産課

●水産業 ･････････････････････････････････････････耕地水産課

●法定外公共物 ･･････････････････････････････････････建設課

●高齢者福祉サービスあれこれ ･･･････････福祉推進課

●障害福祉サービスあれこれ ･･････････････福祉推進課

●避難行動要支援者支援について ････････福祉推進課

●合理的配慮って何？ ･･･････････････････････福祉推進課

●地域共生社会について ････････････････････福祉推進課

●健診結果活用術 ････････････････････ 健康長寿あんしん課

●すこやか子育て講座 ･･････････････ 健康長寿あんしん課

●あなたを変える

　あたりまえ健康講座････････････････ 健康長寿あんしん課

●知って得する食事のお話 ････････ 健康長寿あんしん課

●女性の健康 ･･････････････････････････ 健康長寿あんしん課

●心の健康 ･････････････････････････････ 健康長寿あんしん課

●子育て支援 ･･･････････････････････子ども子育て支援課

●小・中学校等の施設管理 ･･･････････････････教育総務課

●子どもの教育 ････････････････････････････････学校教育課

●生涯学習・社会教育･････････････････････････社会教育課

●私のまちの文化財 ･････････････文化･スポーツ振興課

●やってみよう!軽スポーツ･･･文化･スポーツ振興課

●議会の仕組み ････････････････････････････････議会事務局

●明るい選挙 ････････････････････選挙管理委員会事務局

●農地の地目変更 ････････････････････農業委員会事務局

申込手順

①受講申込書を入手

各庁舎または市公式ウェブ

サイトで入手できます。

▼ ▼

②申込書を提出

開催希望日の1か月前までに、

秘書広報課または各講座の担

当課窓口へ提出します。

▼ ▼

▼ ▼

③受講決定通知が届く

⑤受講結果報告書の提出

秘書広報課または各講座の担

当課窓口へ提出します。

問 秘書広報課

　 （☎0978-62-1800）④講座を開催

【利用できる方】　市内に在住する10人以上の団体・グループ等

【開催日時】　原則として平日の10時から21時まで（休日をご希望される方は、ご相談ください。）

市長・副市長の秘書事務、広報・広聴、市民相談、出前講座、ケーブルテレビ（0978-64-0133）秘書広報課

課名 直通電話番号 主な業務内容

0978-62-1800

0978-62-1801

0978-62-1802

0978-62-1803

0978-62-1804

0978-62-1814

0978-62-1805

0978-62-1806

0978-62-1807

0978-62-4799

0978-62-2717

0978-62-1808

0978-62-1809

0978-62-1810

0978-62-1811

0977-75-2405

0978-64-2540

0977-75-2408

0977-75-2404

0977-75-2401

0978-52-2222

0978-62-1812

0977-75-2410

0977-75-2411

0977-75-2413

0978-62-4362

0977-75-0040

0978-63-5558

0978-62-3795

0978-62-1813

0978-64-0711

条例及び規則、区長業務、情報公開・個人情報保護、職員人事、行政改革推進・行政評価、情報システム総　務　課

災害対策、防災、消防団、交通安全、防犯危機管理課

財　政　課 市の予算、市有財産、入札・契約、市が施工する工事の検査

政策推進課 市政の企画・調整、ふるさと納税、都市計画、景観計画、各種統計、コミュニティバス・デマンド交通

協働のまちづくり課 地域振興、住民自治協議会、移住・定住促進、地域おこし協力隊、空き家バンク

税　務　課 税の諸証明、各種税金、税の納付相談、字図の交付

市　民　課 戸籍・住民票・印鑑証明などの諸証明、パスポート、国民健康保険、後期高齢者医療、国民年金

企業誘致、消費生活、中小企業者の融資、商工業振興、観光事業の企画振興、観光資源の開発及び宣伝商工観光課

農業振興、担い手・農業後継者の育成、集落営農の推進、畜産、林業、鳥獣被害対策、

世界農業遺産、ブランド推進、地産地消の推進
農　林　課

土地改良事業、農道・林道、農地等の災害復旧、土地改良区、多面的機能・中山間地域等の交付金、

森林土木事業、水産業振興、漁港等の管理
耕地水産課

用地買収・補償、道路・橋梁の整備及び維持管理、急傾斜地崩壊対策、公園緑地の維持管理、

市営住宅、建築工事の設計施工監理及び検査
建　設　課

議会事務局 市議会の事務、請願・陳情、議会の会議録

選挙管理委員会・
監査委員事務局

選挙の執行管理、選挙人名簿の調製、財務・事業管理の監査、公平委員会

人権・同和対策及び啓発、隣保館、男女共同参画人権・同和対策課

農業委員会事務局 農業委員会、農業者年金、農地法申請事務、地籍調査

文化財指定及び解除、重伝健、埋蔵文化財調査、史跡等の保存・整備、文化振興、

スポーツ振興、スポーツ施設維持管理及び整備、国民文化祭
文化・スポーツ振興課

山香振興課 山香地域の振興及び連絡調整、山香庁舎の維持及び管理、各課事務補助及び窓口業務

医療介護連携課
地域医療政策、医療介護連携事業、介護保険、介護申請及び認定調査、

地域包括支援センター山香（0977-75-2402）、地域包括支援センター杵築（0978-62-2402）

民生・児童委員、社会福祉法人指導・監査、障害福祉、生活保護、高齢者福祉、地域共生社会の推進福祉推進課

母子健康手帳、妊婦健康診査、乳幼児健診、不妊治療対策、予防接種、

健診及びがん検診・特定保健指導、健康福祉センター・健康推進館の管理・運営 
健康長寿あんしん課

児童の要保護、児童手当等、子ども及びひとり親医療費、保育園・こども園、児童クラブ、児童館子ども子育て支援課

大田振興課 大田地域の振興及び連絡調整、大田庁舎の維持及び管理、各課事務補助及び窓口業務

現金の出納保管、決算の調整、市の収入・支出の審査会　計　課

杵築市役所新体制

環境保全、ごみの収集、墓地・埋葬、合併処理浄化槽、飼犬登録、害虫駆除、地球温暖化対策生活環境課

上水道・下水道の使用料、排水設備、終末処理場の管理運営、各種下水道の維持管理上下水道課

教育総務課 教育委員会、教育機関の管理、児童生徒の就学、幼稚園、教育施設保全及び営繕、学校給食センター

教職員の任免等に関する内申、外国語指導助手、教育相談、学校職員の研修、学級編成学校教育課

社会教育施設の管理、社会教育に関する総合企画・立案・推進、社会教育講座の開設、成人式社会教育課

図書館施設及び設備の管理、図書館資料の保存及び管理、学校・公民館等連絡調整杵築市立図書館

公民館等施設の管理、主催教室・自主教室の開催、貸し館業務、地区公民館事業杵築市中央公民館

（平成30年4月1日から）
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薬用植物基礎講座（臨時開催）
問農林課 園芸係　☎0978-62-1809

navigation

　漢方薬の原料などに使用される薬用植物に関する薬用

植物基礎講座を過去9回にわたって開催しましたが、次の

日程で臨時開催します。事前の申込みは不要です。

【日時】　4月5日（木）14時～15時30分

【場所】　杵築市役所 〔山香庁舎〕 ３階 多目的ホール

【対象者】　高校生以上（市外の方も受講できます）

【演題】　「ムラサキの歴史とロマン」

【講師】　公益社団法人東京生薬協会　山上 勉 氏

【受講料】　無料

ムラサキ

杵築市北台南台伝統的建造物群保存地区の建築物等を変更する
ときはご相談を

問文化・スポーツ振興課　☎0978-63-5558

navigation

　杵築市北台南台伝統的建造物群保存地区では、宅地造

成や新築に関わること、改築、瓦の葺き替えや外壁の色彩

の変更など、外観の変更に関わることにおいて市の許可が

必要です。

　これから建物等の外観の変更などを考えられる際には、

必ず市へ事前のご相談をお願いいたします。

【地区範囲】

　大字南杵築字本丁・字カブト石の全域、

　大字杵築字下町・字谷町・字北台、

　大字南杵築字梅ヶ小路・字台茶屋・字裏丁の各一部

全域が保存
地区に含まれる

一部が保存
地区に含まれる

大字南杵築字本丁・字カブト石

大字杵築字下町・字谷町・字北台、
大字南杵築字梅ヶ小路・字台茶
屋・字裏丁

　平成31年度（平成31年4月1日以降）に杵築市北台南台伝統的建造物群保存地区で建築物等の修理・修景を

計画している方の補助金申請を5月から受け付ける予定です。詳細は広報きつき5月号および市公式ウェブサイ

トで行いますので、ご確認ください。

学生による地域課題の解決
チャレンジ事業補助金

問協働のまちづくり課　☎0978-62-1814

navigation

　元気で活力あるまちづくりを目指して、地域の課題解決

に若い世代の力やアイデアを活かすため、学生による地域

課題の解決チャレンジ事業に対し、補助金を交付します。

【補助対象】

　市内居住者または市内への通学者および市内出身者である

　学生等が自らの企画提案により実施する公益性の高い事業

【補助金額】　1件につき5万円を上限

【申込方法】

　「申請団体概要調書」「事業計画書」「収支予算書」等を

　添付し、協働のまちづくり課まで提出してください。

【申込期限】　4月27日(金)

高齢者肺炎球菌予防接種のお知らせ
問健康長寿あんしん課 健康推進館　☎0978-64-2540

navigation

　肺炎を予防し、重症化を防ぐワクチンです。肺炎は死因の

第3位で、高齢になるほど死亡率が高くなります。年度によっ

て対象者が異なるので、ご注意ください。

【対象者】 

※誕生日がきていなくても、対象者であれば接種できます。

①平成30年度の対象者

②60歳～65歳未満で、心臓、腎臓もしくは呼吸器の機能

　またはヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に障

　がいを有する方(※身体障害者手帳1級程度)

※過去に肺炎や肺炎球菌感染症にかかっていても対象

　となります。

※これまでに予防接種を受けた方は定期接種(助成)の

　対象になりません。

【接種期間】　平成30年4月1日 ～ 平成31年3月31日

【接種費用】　2,000円(自己負担)

【接種場所】

　県内の高齢者肺炎球菌の予防接種をしている医療機関

65歳(昭和28年4月2日 ～ 昭和29年4月1日生まれ)

70歳(昭和23年4月2日 ～ 昭和24年4月1日生まれ)

75歳(昭和18年4月2日 ～ 昭和19年4月1日生まれ)

80歳(昭和13年4月2日 ～ 昭和14年4月1日生まれ)

85歳(昭和  8年4月2日 ～ 昭和  9年4月1日生まれ)

90歳 (昭和  3年4月2日 ～ 昭和  4年4月1日生まれ)

95歳(大正12年4月2日 ～ 大正13年4月1日生まれ)

100歳(大正  7年4月2日 ～ 大正  8年4月1日生まれ)

医療機関名 電話番号 予約

伊藤小児科循環器科医院

衛藤外科

杵築オレンジ病院

杵築中央病院

杵築泌尿器科クリニック

くまもとココロクリニック

くりやまレディースクリニック

しおはま診療所

菅原内科杵築

田原医院

徳丸医院

藤原整形外科クリニック

渡辺内科医院

矢野医院

小野医院

杵築市立山香病院

佐藤医院

友岡医院

要

不要

要

要

要

要

要

要

要

要

要

要

要

要

要

不要

要

要

0978-62-6311

0978-63-6977

0978-63-5560

0978-62-3080

0978-63-3900

0978-68-8650

0978-66-1177

0978-66-1220

0978-63-5588

0978-62-2525

0978-63-8765

0978-66-4055

0978-62-2104

0978-52-2017

0977-75-0187

0977-75-1234

0977-75-0217

0977-76-2310

▼杵築市内の高齢者肺炎球菌予防接種をしている医療機関

※事前に各医療機関にご確認ください。

市民提案型まちづくり事業【自由形】の募集
問協働のまちづくり課　☎0978-62-1814

navigation

　元気で活力のある協働のまちづくりを推進することを目

的に活動する市民団体などが企画・提案し実施する各種

事業を支援します。

【対象事業】

　①地域間交流、人材育成、青少年健全育成、イベント支

　　援事業

　②教育・文化・スポーツ事業

　③産業振興事業　など

　※次に該当する事業は交付の対象となりません。

　　特定の個人または団体のみが利益を受ける事業／補助対

　　象経費の総額が4万円未満／宗教的活動、政治的活動およ

　　び選挙活動に関わりのある事業／通常の公民館活動

【申込期限】　4月27日（金）

【補助率】　対象経費の2分の1以内

【補助限度額】　50万円

【注意事項】

　・事務的・管理的経費、食糧費、災害復旧工事、用地取

　　得費、既存施設の維持補修費、公民館建設などは補

　　助対象経費とはなりません。

　・事業の採択は、申請団体のプレゼンテーション方式

　　により「市民提案型まちづくり事業審査会」で審査し

　　て決定します。

　・同一事業に対する補助金の交付回数は通算3回（1年

　　1回）を限度とします。

　・その他、応募方法などは事前にお問い合わせください。

１．映画祭‥映画館のない杵築市で「映画」という文化に気軽に触れ

　てもらう機会を提供する事業

２．ツリーイングクライマー講座・体験会‥横岳自然公園を利用した

　講座・体験会を実施し、地域の活性化につなげる事業

３．衣装および装具の修繕および購入‥天神祭（杵築市指定無形民

　俗文化財）において、魚町毛槍組の存続および伝統文化継承のため、

　衣装・装具の修繕および購入をする事業

４．奈多狩宿海岸松林再生事業‥奈多狩宿海岸の松林を、環境・観光

　・健康資源として白砂青松の憩いの場を再生するための事業

５．「ひいなめぐりと河津桜の里きつきづくり」事業‥「ひいなめぐり」

　の開催期間中に開花する河津桜を植樹し、イベント期間中の観光客

　の増加、地域の景観美化を目的とする事業

６．森のおと‥横岳自然公園を会場に森林の魅力などを発信するため

　のイベント「森のおと」を実施する事業

７．段尻車輪修繕‥天神祭（杵築市指定無形民俗文化財）を継承して

　いくため、祭りで使用する段尻を修繕する事業

８．城下町杵築薪能‥杵築城下町観月祭の開催時に、薪能（能楽）を

　実施し伝統芸能に触れる機会を設け、観光客の増加を図る事業

◆平成29年度は下記の事業に補助金を交付しました◆

navi
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と
安
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園〟
」
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大
倉
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著
／
現
代
書
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い
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、
昨
年
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れ
ま

し
た
。
戦
前
、
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日
本

人
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の
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児
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の
中

国
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を
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タ
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人
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を
大
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に
送
っ
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で
彼
の
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が
始
ま
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題
名
に
あ
る
六
市
が
楠
本

六
市
と
い
う
宇
佐
市
出
身
の

人
物
で
あ
る
た
め
、
有
元
さ
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が
ロ
サ
ン
ゼ
ル
ス
大
分
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会
の
会
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こ
の
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介
し
、
今
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築
に
里
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し
た
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が
、
幼
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み

の
私
に
薦
め
て
く
れ
ま
し
た
。

な
お
、
本
の
最
後
の
方
は
ハ
ン

カ
チ
が
必
要
で
す
。

　
戦
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で
親
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、
貧
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め
食
事
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育
も
十
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ら
れ
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境
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も
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ち
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済
は
、

洋
の
東
西
を
問
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ず
、
ま
た
時
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を
問
わ
ず
最
優
先
の
課
題
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す
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戦
後
、奇
跡
の
復
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を
遂
げ

た
日
本
で
す
が
、バ
ブ
ル
が
弾

け
、失
わ
れ
た 
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年
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て
現

在
は
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C
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経
済
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発

協
力
機
構)

先
進
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中
、

子
ど
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の
相
対
的
貧
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が

7
人
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人
と
最
下
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層
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り
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世
代
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心
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す
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厚
労
省
や
文
科
省
な
ど
が

省
庁
の
枠
を
超
え
、
県
・
市
町

村
や
民
間
の
力
を
結
集
す
る

こ
と
で
、
楠
本
親
娘
が
目
指
し

た
、
子
ど
も
た
ち
が
犠
牲
に
な

ら
な
い
安
心
で
温
か
い
社
会

に
近
づ
け
る
と
思
い
ま
す
。

市
長室
か
ら

Vol.44

杵
築
市
長
　
永
松 

悟

お
薦
め
の
本

児
童
養
護
問
題

単位 作業料金

10a 7,300

※田植作業はオペレーター付、トラクター作業10a 5,700

10a 6,300

ｍ 60

10a 5,600 苗代別、元肥及び除草剤散布別、10a当たり2枚以内の圃場

10a 4,320

10a 3,600 特別な場合を除き、薬剤費込み

10a 17,300 ※収穫作業はオペレーター付

10a 19,000 倒伏率50％未満10％増し

10a 22,500 倒伏率50％以上30％増し

10a 22,500 湿田30％増し

10a 19,000 稲わら確保（結束）10％増し

10a 18,300

10a 8,400

30 kg 300

1時間 800

1時間

1日

1,000

8,800～13,200 刈払機・燃料持込み

大豆収穫

籾すり

コンバイン刈り

荒水取り

耕起

軽作業

普通作業農作業労賃

草刈り作業

麦播種

稲刈取・脱穀

麦刈取

無人ヘリ防除作業
(オペレーター付)

代かき

内 容

ロータリー耕

畔塗

田植え

備 考

田
植
え
等
作
業

播
種

薬
剤

散
布

収
穫
作
業

作 業 名

平成30年度　農作業標準料金一覧表

平成30年度農作業標準料金下記のとおり設定しましたので、参考にしてください。

＊この作業料金は標準ですので、耕作条件等により当事者間の契約の参考としてください。

＊この作業料金は平成30年4月1日より施行します。

問 杵築市農業委員会　（☎0978-64-0711）（ＦＡＸ 0978-64-0712）

（税込価格）

介護が必要な高齢者のための住宅改造費用が助成されます
〈在宅高齢者住宅改造助成事業〉

問福祉推進課 高齢者福祉係　☎0977-75-2405

navigation

　介護保険の要介護認定において「要支援」「要介護」と

認定された在宅の高齢者等がいる世帯が、現在居住され

ている住宅の設備をその高齢者に適するように改造す

る場合、その経費の一部が助成されます。

【助成の対象となる工事】

玄関、台所、浴室、便所、廊下、居室、階段、洗面所、その

他必要と認められる箇所の工事

〔工事例〕 廊下・玄関アプローチ等の手すりの設置、和

　式便器から洋式便器への取り替え、滑りにくい床材

　への変更　など

※新築、増築または修繕、既に工事が終了している場

　合は助成の対象となりません。

※水道や電気設備の新設などの附帯工事は助成の対

　象から除きます。

【助成の対象となる方】

市内に１年以上住所を有していて、住宅設備を改造す

る必要があり、次に掲げる全てにあてはまる在宅高齢

者またはその在宅高齢者と同居している方

①介護保険の要介護認定において「要支援」もしくは

　「要介護」と認定された在宅高齢者がいる世帯、また

　は住宅改造が必要と認められる在宅の75歳以上の

　高齢者がいる世帯、もしくは在宅の高齢者がいる高

　齢者のみの世帯

②対象者の属する世帯の生計中心者の所得金額が200

　万円未満であること

③在宅高齢者の年齢は、おおむね65歳以上であること。

　ただし、介護者が高齢または虚弱のため①に該当す

　る在宅高齢者の介護が困難な場合等は、高齢者の年

　齢はおおむね60歳以上でもよい

【助成金額】

対象となる工事費（上限60万円）の3分の2相当額（上

限40万円）の助成が受けられます。

ただし、介護保険による住宅改修を併せて行う場合、対

象工事費から介護保険の住宅改修費を控除した額の3

分の2相当額となります。（千円未満切り捨て）

【申込方法】

①お電話でお問い合わせください。

　対象要件を確認し、申請書類をお渡しします。

②書類審査と現地確認の後、助成金の交付が決定しま

　したら、工事に着手することができます。

　介護保険による住宅改修を併せて実施する場合は、

　担当のケアマネージャーにご相談ください。

【申込期限】　5月31日（木）

　※先着順で受付。予算額に達した時点で受付終了。

平成30年4月から国民健康保険の運営に大分県が加わります
問市民課 国保年金係　☎0978-62-1806

navigation

　国民健康保険はこれまで市町村単位で運営されていましたが、国保制度を維持していくため、県と市町村が共同保

険者となって運営する形に変わります。

　各種手続き（被保険者証の交付等）、保険税の賦課・徴収、給付サービス、保健事業などは、これまでどおり市町村が

行いますが、給付制度に一部変更があります。

（注1）高額療養費の多数回該当とは‥‥医療機関などの窓口で支払う一部負担金が一定の額（限度額）を超えた場合は、申請により

　　  その超えた額が高額療養費として支給されます。さらに、過去12か月間に4回以上限度額を超えた場合、4回目以降を多数回

　　  該当といい、限度額が安くなります。

変更点 平成30年3月まで 平成30年4月以降

高額療養費の多数回該当（注1）

について該当回数の引継ぎ

他の市町村に引っ越した場合、

該当回数は引き継がれません

（回数がリセットされます）

県内の他市町村に引っ越した場合、

該当回数が引き継がれます

※ただし、世帯構成が変わらない

　などの条件があります。

navi
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総合診療科医師

山香病院だより vo l .125

　
手
首
の
手
の
ひ
ら
側
に
は
「
横

手
根
靭
帯
」
が
あ
り
、
そ
の
靭
帯
と

骨
で
囲
ま
れ
た
ト
ン
ネ
ル
を
「
手

根
管
」
と
い
い
ま
す
。
そ
の
ト
ン
ネ

ル
の
中
に
「
正
中
神
経
」
が
通
っ
て

い
ま
す
が
、
横
手
根
靭
帯
が
何
ら

か
の
理
由
で
厚
く
な
り
正
中
神
経

を
圧
迫
し
て
い
る
病
態
を
「
手
根

管
症
候
群
」と
言
い
ま
す
。

　
原
因
と
し
て
は
ま
ず
手
首
の
骨

折
後
や
腫
瘍
、
関
節
リ
ウ
マ
チ
な

ど
物
理
的
な
も
の
が
あ
り
ま
す
。

そ
の
他
原
因
が
は
っ
き
り
し
な
い

特
発
性
の
も
の
が
あ
り
ま
す
が
、

そ
の
場
合
は
女
性
に
多
く
、
糖
尿

病
、
透
析
ア
ミ
ロ
イ
ド
ー
シ
ス
、
甲

状
腺
機
能
低
下
症
な
ど
の
方
に
多

い
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
両
手
首
に

発
症
す
る
場
合
も
あ
り
ま
す
。

◎
症
状
・
診
断

　
主
な
症
状
は
親
指
～
薬
指
の
中

指
側
半
分
の
し
び
れ
や
痛
み
・
感

覚
の
低
下
で
す
。
明
け
方
に
増
悪

し
手
首
を
振
る
と
軽
く
な
る
の
も

特
徴
で
す
。
ま
た
、
も
の
が
つ
ま
み

に
く
く
な
り
、
親
指
と
人
差
し
指

で
円
を
作
る
（
O
K
の
サ
イ
ン
）
が

し
に
く
く
な
る
こ
と
も
あ
り
ま

す
。
更
に
悪
化
す
れ
ば
母
指
球
筋

（
手
の
ひ
ら
の
親
指
の
下
の
付
け

根
に
あ
る
筋
肉
）
の
萎
縮
も
見
ら

れ
ま
す
。
薬
指
の
小
指
側
半
分
～

小
指
に
は
症
状
は
出
ま
せ
ん
。

　
診
断
はP

h
a
len

テ
ス
ト
（
手
の

ひ
ら
同
士
を
合
わ
せ
合
掌
し
手
首

を
直
角
に
曲
げ
る
と
、
し
び
れ
が

悪
化
）
や
逆P

h
a
len

テ
ス
ト
（
先

ほ
ど
と
は
逆
に
、
手
の
甲
同
士
を

合
わ
せ
手
首
を
逆
に
直
角
に
曲
げ

る
と
、
し
び
れ
が
悪
化
）
、Tin

el

徴

候
（
手
根
管
を
た
た
く
と
し
び
れ

が
広
が
る
）
な
ど
が
あ
り
ま
す
。
ま

た
、
神
経
伝
導
速
度
を
測
定
し
正

中
神
経
の
伝
導
の
遅
延
を
確
認
す

る
こ
と
や
、
必
要
に
応
じ
て
レ
ン

ト
ゲ
ン
や
M
R
I
な
ど
画
像
検
査

も
行
い
ま
す
。

◎
治
療

　
ま
ず
は
手
首
の
安
静
が
重
要
で

す
。
内
服
と
し
て
は
ビ
タ
ミ
ン
B

12
製
剤
や
鎮
痛
薬
、
し
び
れ
を
改

善
す
る
薬
を
用
い
ま
す
。
症
状
が

強
い
方
、
内
服
で
改
善
が
乏
し
い

方
に
は
ス
テ
ロ
イ
ド
の
注
射
が
効

く
場
合
が
あ
り
ま
す
。
た
だ
し
、
抗

血
栓
薬
（
血
液
を
さ
ら
さ
ら
に
す

る
薬
）
を
内
服
し
て
い
る
方
や
糖

尿
病
の
方
な
ど
場
合
に
よ
っ
て
は

実
施
で
き
な
い
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　
こ
れ
ら
の
治
療
で
も
改
善
し
な

い
場
合
に
は
手
術
を
実
施
し
ま

す
。
麻
酔
後
、
皮
切
し
横
手
根
靭
帯

を
切
開
し
、
手
根
管
に
よ
る
正
中

神
経
へ
の
圧
迫
を
開
放
し
ま
す
。

手
術
そ
の
も
の
は
30
分
前
後
で
終

了
し
ま
す
。
そ
の
後
抜
糸
す
る
ま

で
の
1
～
2
週
間
、
シ
ー
ネ
で
固

定
し
終
了
で
す
。

　
当
院
で
は
手
根
管
症
候
群
の
診

察
や
保
存
療
法
は
も
ち
ろ
ん
の
こ

と
、
毎
週
金
曜
日
に
先
述
の
手
術

を
実
施
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

症
状
が
当
て
は
ま
る
方
は
ぜ
ひ
と

も
一
度
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

「
手
根
管
症
候
群
」

日野　瑛太
ひ　の　　　あきひろ

し

ゅ

こ

ん

か

ん

し

ょ

う

こ

う

ぐ

ん

お
う

し
ゅ
こ
ん
じ
ん
た
い

フ

ァ

レ

ン

テ

ィ

ネ

ル

新規要予約

問子育て世代包括支援センター

☎０９７８ -64-２５25 

こどもの健診・教室

ー健診ー

≪杵築地域：杵築市健康推進館≫

●1歳6か月児健診

　　対象：平成28年10月・11月生まれ

　　4月26日（木）13時～13時30分受付

●4・5か月歳児健診

　　対象：平成29年11月・12月生まれ

　　4月27日（金）13時～13時30分受付

≪山香･大田地域：山香庁舎３階≫

●4・5か月児健診

　　対象：平成29年12月・

　　　　　　　平成30年1月生まれ

●1歳6か月児健診

　　対象：平成28年10月・11月生まれ

●2歳児歯科健診

　　対象：平成27年10月・11月生まれ

●３歳児健診

　　対象：平成26年10月・11月生まれ

　　5月10日（木）13時～13時30分受付

ー教室ー

●すくすく広場

　　対象：概ね１歳未満の赤ちゃんと保護者

　　4月20日（金）10時～12時

　　場所：cha-cha（中央こども園） 

　　内容：「身体計測・育児相談」

●わいわい教室

　　対象：障がいを持つお子さんの保護者

　　4月16日（月）10時～12時

　　場所：杵築市健康推進館

　フッ化物は歯を強くしたり、むし歯菌に負けない歯をつくる働きがあります。
普段からの歯みがきと定期的なフッ化物の塗布でむし歯を予防しましょう！

【対象者】
　杵築市に住民票を有する２歳～6歳（小学校就学前）までのお子さん
【助成額】　1,500円（年度内1回のみ）
【助成方法】　　
　歯科医院予約時にフッ化物塗布助成を希望することをお伝えください。
　助成額を引いた金額が請求されます。
【注意事項】
　●市が委託している歯科医院でのみ助成を受けることができます。
　●フッ化物塗布の助成は年度内につき1人1回のみです。2回目以降は全額
　　自己負担となります。

問健康長寿あんしん課 子ども健康係（健康推進館内）　☎0978-64-2525

平成30年度から対象年齢を拡大します!!

フッ化物塗布助成のお知らせ

平成30年4月1日以降上記の制度に変わるため、
平成29年度中に交付した「フッ化物塗布助成券」
は、使用できません。

▼委託歯科医院
歯科医院名 曜日指定／塗布受付時間 予約 電話

有永歯科医院

久保歯科医院

歯科原田医院

田川歯科医院

なんば歯科医院

宮本歯科医院

長野歯科医院

月～土（土は午前のみ）
9：00～12：30、14：00～18：00

月～金
9：00～12：30、14：00～18：00

月～土（土は午前のみ）
9：00～11：30、14：00～17：00

月～金
11：30～12：30

月～土（土は午前のみ）
9：00～11：30、15：00～17：30

通常の診療時間

通常の診療時間

要（前日まで） 0978-63-2165

要（前日まで） 0978-63-8241

要（7日前まで） 0978-62-2460

要（前日まで） 0978-62-2061

要（当日可） 0978-63-4182

要（前日まで） 0978-63-3033

要（前日まで） 0977-75-0680

　出生届出時に配布される「おおいた子育て
ほっとクーポン」が、4月1日から新たに「おた
ふくかぜ」と「ロタウイルス」の予防接種に使
えるようになりました。
　「おおいた子育てほっとクーポン」とは、子育て支援サービスに使えるクーポ
ンです。
※おたふくかぜの予防接種については、すでに市が助成している部分以外で
　クーポンを利用することができます。
※予防接種に使えるクーポンの１回の利用限度額は5,000円までです。
※クーポンの有効期限は満３歳の誕生日の前日です。
問子ども子育て支援課　☎0977-75-2408

「おおいた子育てほっとクーポン」

4月1日から利用サービスが追加！

図書館だより図書館だより
縮小版

新図書館OPEN!

山香図書室、
大田図書室は

4月16日（月）から
開室します。

10：00～18：00 9：00～17：00

9：00～17：00

平日

土日 9：00～17：00

9：00～17：00

休室

杵築図書館 山香図書室（16日から） 大田図書室（16日から）

開館時間

祝！新杵築市立図書館オープン　人形劇団かじまやぁ 「チョンダラー」

休館日‥毎週火曜日、祝日、年末年始、蔵書点検日

※杵築図書館は 5 月と 11 月の祝日は開館します。

【日時】　4月28日(土)14時～15時30分 

　　　　　　　　　 (開場  13時30分)

【会場】　杵築市商工会館２Fホール

【主催・問い合わせ】

　杵築市に市民のための新しい図書館を

　実現する会（0978-63-0261）

◎入場無料（4歳以上は入場整理券が必要）

◎入場整理券配布(先着240人)

　※一家族3枚まで

　配布場所／杵築市立図書館 玄関ホール

　配布日時／4月13日(金)～16日(月)

　　　　　  13時～17時

内覧会

※「みんなあつまれ！児童館」は19ページに掲載
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講
習
・
試
験

募
　
集

お
知
ら
せ

  

国
民
年
金
保
険
料
が

  

変
わ
り
ま
す

　
平
成
30
年
度
の
国
民
年
金
保
険

料
は
月
額
1
万
6
3
4
0
円
で
す
。

　
国
民
年
金
保
険
料
は
、
日
本
年

金
機
構
か
ら
送
ら
れ
る
納
付
書
に

よ
り
、
金
融
機
関
・
郵
便
局
・
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
納
め
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
、
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
に
よ
る
納
付
や
、

便
利
で
お
得
な
口
座
振
替
も
あ
り

ま
す
。

【
納
付
に
つ
い
て
の
お
願
い
】

　
毎
月
の
国
民
年
金
保
険
料
は
、

翌
月
末
日
ま
で
に
納
め
る
こ
と
に

な
っ
て
い
ま
す
。
納
め
忘
れ
が
あ

る
と
、
将
来
受
け
取
る
老
齢
基
礎

年
金
の
額
が
少
な
く
な
っ
た
り
、

場
合
に
よ
っ
て
は
年
金
が
受
け
ら

れ
な
く
な
る
こ
と
や
、
万
が
一
の

と
き
に
障
害
基
礎
年
金
や
遺
族
基

礎
年
金
が
受
け
ら
れ
な
く
な
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

　
国
民
年
金
保
険
料
は
納
期
限
ま

で
に
き
ち
ん
と
納
め
ま
し
ょ
う
。

問 

市
民
課  

国
保
年
金
係
（
☎
０

９
７
８-

62-

1
8
0
6
）、
別
府
年

金
事
務
所
（
☎
０
９
７
７-

22-

５

１
１
１
）

  

狩
猟
期
外
の
狩
猟
に
つ
い
て

　
近
年
、
農
林
作
物
が
鳥
獣
に
よ

り
被
害
を
受
け
、
農
業
者
等
に
多

大
な
損
害
を
与
え
て
い
ま
す
。
特

に
被
害
を
多
く
及
ぼ
す
イ
ノ
シ
シ

と
シ
カ
に
関
し
て
は
、
被
害
軽
減

に
向
け
年
間
を
通
し
捕
獲
を
進
め

て
い
ま
す
。
猟
期
外
に
お
い
て
も

皆
様
の
周
り
で
鳥
獣
の
捕
獲
活
動

を
さ
れ
て
い
る
方
を
見
か
け
る
と

思
い
ま
す
が
、
ご
理
解
と
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

　
市
と
し
て
は
、
今
後
に
お
い
て

も
年
間
を
通
し
農
林
業
へ
被
害
を

及
ぼ
す
鳥
獣
の
捕
獲
を
進
め
て
行

き
ま
す
。

問 

農
林
課（
☎
０
９
７
8-

62-
1

8
0
9
）

  

平
成
30
年
度

  

銃
砲
刀
剣
類
登
録
審
査
会

　
銃
砲
刀
剣
類
所
持
等
取
締
法
第

3
条
に
よ
り
、
銃
砲
刀
剣
類
は
原

則
と
し
て
所
持
す
る
こ
と
が
で
き

ま
せ
ん
。
し
か
し
、
同
法
第
14
条
に

よ
り
、
一
定
要
件
を
満
た
し
て
い

る
古
式
銃
砲
や
刀
剣
類
は
銃
砲
刀

剣
類
登
録
審
査
会
の
審
査
を
受
け
、

銃
砲
刀
剣
類
登
録
証
が
交
付
さ
れ

る
と
所
持
す
る
こ
と
が
可
能
と
な

り
ま
す
。

【
審
査
日
程
】

　【
必
要
な
も
の
】　
現
物
、
発
見
届

出
済
証
、
登
録
手
数
料
、
家
族
以
外

の
代
理
人
は
委
任
状

【
手
数
料
】　
発
見
届
出
済
証
・
登

録
手
数
料
‥
1
件 

6
3
0
0
円

登
録
証
を
紛
失
し
た
場
合
は
、
登

録
証
の
再
交
付
手
数
料
‥
1
件 

3
5
0
0
円

問 

県
教
育
庁
文
化
課（
☎
0
9
7

 -

5
0
6-
5
4
9
8
）

  

4
月
は「
Ａ
Ｖ
出
演
強
要
・

  

『
Ｊ
Ｋ
ビ
ジ
ネ
ス
』等
被
害

  

防
止
月
間
」

　
若
い
女
性
が
「
モ
デ
ル
に
な
り

ま
せ
ん
か
」
と
声
を
か
け
ら
れ
た

り
、「
高
収
入
ア
ル
バ
イ
ト
」
に
応

募
し
た
後
、
聞
い
て
い
な
い
・
同

意
し
て
い
な
い
、
性
的
な
行
為
等

の
「
写
真
」
や
「
動
画
」
を
撮
影
さ
れ

た
り
、
性
暴
力
や
ス
ト
ー
カ
ー
等

の
被
害
を
受
け
た
り
す
る
問
題
が

発
生
し
て
お
り
、
内
閣
府
で
は
、
4

月
を
Ａ
Ｖ
出
演
強
要
・『
Ｊ
Ｋ
ビ

ジ
ネ
ス
』
等
被
害
防
止
月
間
と
し

て
い
ま
す
。

　
一
人
で
悩
ま
ず
、
ま
ず
最
寄
り

の
警
察
署
や
交
番
に
相
談
を
し
ま

し
ょ
う
。

問 

人
権
・
同
和
対
策
課
（
☎
０
９

７
8-

62-

4
7
9
9
）

  

睡
眠
負
債
溜
め
て
い
ま
せ

  

ん
か
？
～
ぐ
っ
す
り
眠
っ

  

て
認
知
症
予
防
～

【
日
時
】　
4
月
15
日
㈰

　
　
　
　
10
時
～
12
時

【
場
所
】　
大
分
県
社
会
福
祉
介
護

研
修
セ
ン
タ
ー 

3
階 

大
ホ
ー
ル

(

大
分
市
明
野
東)

【
講
師
】　
中
部
大
学
特
任
教
授
　

宮
崎 

総
一
郎
氏

【
参
加
費
】　
無
料

【
申
込
方
法
】　
電
話
ま
た
は
F
A

X
で
氏
名
と
電
話
番
号
を
お
伝
え

く
だ
さ
い
。

問 
大
分
県
社
会
福
祉
介
護
研
修

セ
ン
タ
ー（
☎
0
9
7-

5
5
2-

6

8
8
8
）（
F
0
9
7-

5
5
2-

6

8
6
8
）

  

無
料
法
律
相
談
会

【
日
時
】　
4
月
16
日
㈪

　
　
　
　
9
時
～
17
時

【
場
所
】　
杵
築
商
工
会 

1
階 

会

議
室
A
・
B

【
相
談
内
容
】　
借
金
問
題
、
過
払

い
金
返
還
請
求
、相
続
な
ど

◎
要
予
約

問
■予  

鈴
木
イ
チ
ロ
ー
司
法
書
士

事
務
所（
☎
0
1
2
0-

6
3
1-

5
7
7
）

  

憲
法
週
間（
5
月
1
日
～
7
日
）行
事

  

無
料
法
律
・
人
権
相
談

【
日
時
】　
5
月
9
日
㈬

受
付
時
間‥

9
時
30
分
～
11
時

　
　
　
　
　
13
時
～
14
時
30
分

【
場
所
】　
大
分
県
消
費
生
活
・
男

女
共
同
参
画
プ
ラ
ザ[

ア
イ
ネ
ス] 

2
階 

大
会
議
室(

大
分
市
東
春
日

町)

※

駐
車
場
は
用
意
し
て
い
ま
せ
ん

　
の
で
、
近
隣
の
有
料
駐
車
場
を

　
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

【
相
談
内
容
】　
人
権
、
金
銭
、
不
動

産
、
雇
用
、
交
通
事
故
、
遺
産
相
続
、

家
庭
内
の
問
題
な
ど

【
相
談
員
】
　
大
分
県
弁
護
士
会
所

属
弁
護
士
ほ
か

◎
予
約
不
要

問 

大
分
地
方
裁
判
所
事
務
局 

総

務
課 

庶
務
係（
☎
0
9
7-

5
3
2

 -

7
1
6
1
）

  

弓
道
教
室
受
講
者
募
集

【
日
時
】　

5
月
7
日
㈪
19
時
～

週
2
回
・
3
か
月
程
度

【
場
所
】
　
市
営
杵
築
弓
道
場
（
文

化
体
育
館
そ
ば
）

【
費
用
】
　
3
0
0
0
円
（
テ
キ
ス

ト
代
等
）

【
募
集
期
限
】　

4
月
20
日
㈮

問 

文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課（
☎

０
９
７
8
‐
63
‐
5
5
5
8
）

  

山
香
神
楽
教
室

  

受
講
者
募
集

【
日
時
】　
毎
月
第
2
・
4
金
曜
日

18
時
～
20
時

【
場
所
】　
山
香
中
央
公
民
館
（
山

香
庁
舎
内
３
階 

多
目
的
ホ
ー
ル
）

【
受
講
料
】　
無
料

【
申
込
期
限
】　
4
月
27
日
㈮

問
■申  

山
香
中
央
公
民
館（
☎
0
9

7
7-

75-

0
0
4
0
）

  

危
険
物
取
扱
者
試
験

  

準
備
講
習
会

●
乙
種

【
日
時
】　〔
法
令
〕 

5
月
12
日
㈯

〔
物
理
化
学
〕 

5
月
13
日
㈰

い
ず
れ
も
9
時
30
分
～
16
時
30
分

【
会
場
】　
別
府
市
男
女
共
同
参
画

セ
ン
タ
ー 

あ
す
・
べ
っ
ぷ
（
別
府

市
別
府
）

●
甲
種

【
日
時
】　〔
物
理
化
学
〕 

5
月
9

日
㈬
9
時
30
分
～
16
時
30
分

【
会
場
】　
大
分
県
教
育
会
館
（
大

分
市
下
郡
）

●
模
擬
試
験

【
日
時
】　
6
月
17
日
㈰

　
　
　
　
9
時
～
16
時

【
会
場
】　
大
分
県
教
育
会
館
（
大

分
市
下
郡
）

※
乙
種
第
4
類
を
受
講
さ
れ
た
方

　
に
限
り
、
受
講
当
日
の
申
し
込

　
み
と
な
り
ま
す
。

【
受
講
料
・
テ
キ
ス
ト
代
】　
科
目

に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す
。
詳
し
く

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

【
申
込
期
限
】　
講
習
の
1
週
間
前

問
■申 

速
見
郡
杵
築
市
危
険
物
安

全
協
会
〔
杵
築
速
見
消
防
組
合
内
〕

（
☎
0
9
7
8-

62-

4
3
2
8
）

大分県交通事故相談所大分県交通事故相談所 無料

交通事故の被害者・加害者でお困りの方へ

一人で悩まず、お気軽にご相談ください。

【相談日】　月曜日～金曜日

　　　　　8時30分～12時、13時～17時15分

　　　　　（面接時間：9時～12時、13時～16時）
※祝日・振替休日・年末年始を除きます。

【場　所】　大分県庁舎別館5階

【電　話】　097-506-2166

【 F A X 】　097-506-1741

●近隣の巡回相談（要予約）

　〈国東方面〉東部振興局（☎0978-72-1212）

　　　　　　第2木曜日の10時～15時

　〈宇佐方面〉北部振興局（☎0978-32-1170）

　　　　　　第4火曜日の10時～15時
　※相談日は都合により変更になることがあります。

大分県生活環境部 生活環境企画課 交通安全推進班

5
月
9
日 

㈬

7
月
11
日 

㈬

9
月
12
日 

㈬

11
月
14
日 

㈬

1
月
9
日 

㈬

3
月
13
日 

㈬

【時間】　13時～17時

（受付は16時30分まで）

【会場】　県庁舎別館

8階84会議室

相
　
談

1415 広報きつき   2018年4月号

問‥問い合わせ先／■予 ‥予約先／■申 ‥申込先／F‥FAX番号

〒879-1502　日出町藤原5708-3
☎ 0977 - 72 - 0505

お問合せ・お申込み（受付時間／午前9：00～午後5：00）

社会福祉法人  

暘谷福祉会

企 業 主 導 型 保 育 園

入 園 児 募 集 中

見学随時受付中特別養護老人ホーム ○ショートステイ

○デイサービスセンター

○ホームヘルパー

○ケアプランセンター

○介護・福祉タクシー

○配食サービス

○交流サロン「福ろう」

☎０９７８-６２-２９７０

菩提樹

社会福祉法人みのり村

スタッフ・入居者募集中



就
　
職

  
危
険
物
取
扱
者
試
験

【
日
時
】　
6
月
24
日
㈰

【
会
場
】　
試
験
種
類
に
よ
っ
て
会

場
が
異
な
り
ま
す
。

【
願
書
】　
大
分
市
消
防
局
・
県
下

各
消
防
本
部
、
県
消
防
保
安
室
、
消

防
試
験
研
究
セ
ン
タ
ー
大
分
県
支

部
で
配
布

【
願
書
受
付
期
間
】

　〔
電
子
申
請
〕

　
　
4
月
10
日
㈫
～
23
日
㈪

　〔
書
面
申
請
〕

　
　
4
月
13
日
㈮
～
26
日
㈭

問
■申 

消
防
試
験
研
究
セ
ン
タ
ー

大
分
県
支
部（
☎
0
9
7-

5
3
7

 -

0
4
2
7
）

  

介
護
労
働
講
習

  

（
実
務
者
研
修
含
む
）

【
講
習
期
間
】　
6
月
1
日
㈮
～
11

月
12
日
㈪

【
会
場
】　
大
分
市
内

【
対
象
者
】　
介
護
分
野
へ
の
就
職

を
希
望
す
る
雇
用
保
険
受
給
資
格

者（
受
講
指
示
者
）

【
内
容
】　
実
務
者
研
修
、
実
践
講

習
、就
職
支
援
な
ど

【
受
講
料
】
　
無
料
（
テ
キ
ス
ト
代
、

講
習
保
険
料
、
健
康
診
断
料
は
実

費
）

【
申
込
期
限
】
　
5
月
23
日
㈬

【
申
込
先
】
　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
別
府

（
☎
0
9
7
7-

23-

8
6
0
9
）

問 

介
護
労
働
安
定
セ
ン
タ
ー
大

分
支
部（
☎
０
９
７-

5
3
8-

1

4
8
1
）

▼随時募集分【申込期間】 随時（先着順です。最新の空き状況は直接お問い合わせください。）　　【選考方法】 書類審査

公営住宅等入居者募集 問 杵築市営住宅管理センター（☎0978-63-0050）

（ケ）‥ケーブルテレビ基本料込　(世)‥世帯構成・世帯合計所得による　(単可)‥単身者申込可　(単不可)‥単身者申込不可

【申込期間】 随時（空き状況は直接お問い合わせください。）　　【選考方法】 書類審査（先着順）

【構造】ｺﾝｸﾘﾌ ﾛ゙ｯｸ造2階建　【間取】4K（和6×2、和4.5、洋4、K4）
【家賃】13,000円～（世）　【部屋番号】B-4号室(単可)　【駐車場】1台

立石住宅 （山香町大字立石2263番地1） 市営

●敷金は家賃の3か月分です。　●各住宅の併願はできません。　●募集戸数は災害等の事情により増減する場合があります。
●住宅ごとの入居資格（住宅に困窮している等）、連帯保証人の条件、必要な書類等についてはお問い合わせください。
●住宅によっては、修繕等の事情によりすぐに入居できない場合がありますので、入居可能時期についてはお問い合わせください。

【構造】鉄筋ｺﾝｸﾘ造4階建　【間取】3DK（和6×2、洋4.5、DK6）
【家賃】19,500円～（世）　【部屋番号】1‐3号室(単可)　【駐車場】1台

若宮住宅 （山香町大字野原1761番地4） 市営

【構造】木造2階建　【間取】2LDK（和6、洋6、LDK9）　【家賃】33,860円（ケ）
【部屋番号】G101、Ｇ201、Ｉ201号室(単可)　【駐車場】1台

さつきヶ丘住宅 （①G101、Ｇ201‥山香町大字野原1010番地14
　　　　　　　　②I201‥山香町大字野原1010番地15）
　　　　　　　　※入居決定後修繕

市営

【構造】鉄筋ｺﾝｸﾘ造3階建　【間取】3DK（和6、洋6×2、DK8）　
【家賃】48,520円（ケ）　【部屋番号】101号室(単不可)　【駐車場】2台

下原団地 （南杵築1683番地）※入居決定後修繕 市営

【構造】木造平屋建　【間取】3DK（和6、和4.5、洋6、DK6）
【家賃】①11,500円～（世）②12,700円～（世） 【部屋番号】A、E号室(単可)
【駐車場】1台

沓掛第1団地 （①A、②E‥大田沓掛1516番地1） 市営

【構造】木造平屋建　【間取】4DK（和6×2、洋7×2、DK8）
【家賃】30,860円（ケ）　【部屋番号】1、4号室(単不可)　【駐車場】2台

沓掛第２団地 （大田沓掛17番地１） 市営

【構造】鉄筋ｺﾝｸﾘ造3階建　【間取】3DK（和6×2、洋6、DK4）　
【家賃】17,600円～（世）　【部屋番号】90-1A-1棟306号室(単可) 　　
【駐車場】1台

平尾台住宅 （八坂3020番地2）※入居決定後修繕 市営

【構造】鉄筋ｺﾝｸﾘ造3階建　【間取】3DK（和6×2、和4.5、DK4.5）　
【家賃】14,800円～（世）　【部屋番号】82-2A-2棟205号室(単可) 　　
【駐車場】2台　※同居親族のある方優先

平尾台住宅 （八坂3020番地2） 市営

【構造】木造平屋建　【間取】3DK（和6×3、DK7）　【家賃】①10,100円～（世）
②11，300円～（世）　【部屋番号】C‐1、D‐2号室(単可)　【駐車場】1台

俣水第1団地 （①C‐1、②D‐2‥大田俣水3798番地） 市営

▼4月募集分 ※期限までに申し込みがない場合は、随時募集となります。
【申込期間】 4月2日（月）8時30分～20日（金）17時必着　　【選考方法】 書類審査（申込者多数の場合は後日抽選会を実施）

☎ 0977-51-5651速見郡日出町鰐沢3641-6
 ( 日出ＩＣ降りて右折 ) 駐車場14 台あり

診療時間 月 火 水 木 金 土 日・祝

○ ○ ○ ○ ○ ▲ ／

○ ○ ○ ○ ○ ／ ／

9：00～12：30

14：00～18：00

▲‥‥9：00～13：00まで

■一般歯科　■入れ歯

■インプラント

■小児歯科

■口腔外科

2
月
中
受
付
分

（
親
　
行
政
区
）

宇
都
宮
　
陽
向
（
幸
樹
　
狩
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の
み
掲
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則
五
十
音
順

スタッフ ◆ 募集 ◆
　 0978-63-8856
　090-4345-1168

担当：後藤

〔業務内容〕　電子部品の目視検査、マシンオペレーター　
〔雇用形態〕　有期社員・パート
〔勤務時間〕　8：30～17：45
※自分の時間に合わせて働き方が選べます！　短時間勤務相談可

〔 時 給 〕　\900 ～ \1,100
※交通費別途支給、目視検査経験者・半導体製造経験者高給優遇します

〔 休 日 〕　土・日・祝日・夏季・年末年始
〔 待 遇 〕　各種保険完備、有給休暇制度あり
〔勤 務 先〕　株式会社デンケン電子デバイス事業部
〔 住 所 〕　杵築市守江1300番地
〔ホームページ〕　https://www.dkn.co.jp/

秘書広報課 秘書広報広聴係　☎0978-62-1800(内線204)

※
2
月
中
受
付
分(

行
政
区
・
享
年
）

※
希
望
者
の
み
掲
載 

※
五
十
音
順

有
永
　
達
𠮷
　（
山
浦
北
部
　
84
）

安
倍
　
眞
　
　（
野
原
　
　 

98
）

伊
東
　
勝
彦
　（
狩
宿
　
　
70
）

今
富
　
フ
ミ
ヱ（
灘
手
　
　
91
）

岩
尾
　
キ
ノ
　（
貫
井
　
　 

96
）

緒
方
　
聿
子
　（
山
浦
北
部
　
96
）

小
川
　
チ
バ
ヱ（
奈
多
　
　 

80
）

小
野
　
ケ
イ
コ（
大
月
　
　
95
）

金
丸
　
津
久
美（
波
多
方
　 

92
）

黑
石
　
秋
夫
　（
三
川
　
　 

88
）

河
野
　
一
美
　（
岸
奈
　
　 

74
）

河
野
　
喬
二
　（
馬
場
尾
　
86
）

河
野
　
ハ
ル
ヱ（
北
俣
水
　
83
）

小
松
　
重
信
　（
下
日
指
　
79
）

酒
井
　
淳
次
　（
又
井
　
　
76
）

鈴
木
　
恒
一
　（
南
台
東
　 

93
）

帶
刀
　
智
子
　（
若
宮
　
　
90
）

田
邉
　
貞
次
郎（
今
畑
　
　
96
）

田
原
　
通
枝
　（
又
井
　
　 

92
）

手
嶋
　
ス
ミ
子（
中
津
屋
　
77
）

手
嶋
　
妙
子
　（
船
部
　
　 

89
）

富
　
　
ヨ
シ
　（
新
庄
　
　
95
）

永
野
　
和
義
　（
北
の
原
　 

91
）

中
𠩤
　
ミ
チ
コ（
高
須
　
　 

85
）

中
山
　
宅
夫
　（
年
田
　
　 

84
）

西
　
　
タ
ツ
子（
東
溝
井
　 

81
）

西
原
　
静
雄
　（
灘
手
　
　 

81
）

西
山
　
雅
明
　（
茅
場
　
　 

57
）

姫
嶋
　
忠
彦
　（
若
宮
　
　
73
）

古
相
　
佳
子
　（
守
江
　
　 

67
）

本
田
　
玉
江
　（
高
中
　
　 

101
）

三
浦
　
正
行
　（
大
左
右
　 

87
）

本
林
　
タ
ツ
ヱ（
恒
道
　
　 

95
）

吉
岩
　
宏
信
　（
下
日
指
　 

87
）

や
ま
う
ら
ほ
く
ぶ

の
は
る

か
り
し
ゅ
く

な
だ
て

ぬ
く
い

や
ま
う
ら
ほ
く
ぶ

な
だ

お
お
つ
き

は
だ
か
た

み
か
わ

き
し
な

ば
ば
お

き
た
ま
た
み
ず

し
も
ひ
さ
し

ま
た
い

み
な
み
だ
い
ひ
が
し

わ
か
み
や

い
ま
は
た

ま
た
い

な
か
つ
や

ふ
な
べ

し
ん
じ
ょ
う

き
た
の
は
る

た
か
す

と
し
だ

ひ
が
し
み
ぞ
い

な
だ
て

か
や
ば

わ
か
み
や

も
り
え

こ
う
ち
ゅ
う

だ
い
そ
う

つ
ね
み
ち

し
も
ひ
さ
し

た
つ
き
ち

ま
こ
と

か
つ
ひ
こ

と
し
こ

つ
く
み

あ
き
お

か
ず
み

き
ょ
う
じ

し
げ
の
ぶ

じ
ゅ
ん
じ

つ
ね
い
ち

と
も
こ

て
い
じ
ろ
う

み
ち
え

た
え
こ

か
ず
よ
し

た
く
お

し
ず
お

ま
さ
あ
き

た
だ
ひ
こ

よ
し
こ

た
ま
え

ま
さ
ゆ
き

ひ
ろ
の
ぶ

あ
り
な
が

あ
ん
べ

い
と
う

い
ま
と
み

い
わ
お

お
が
た

お
が
わ

お
の

か
な
ま
る

く
ろ
い
し

こ
う
の

こ
う
の

こ
う
の

こ
ま
つ

さ
か
い

す
ず
き

た
て
わ
き

た
な
べ

た
わ
ら

て
し
ま

て
し
ま

と
み
く

な
が
の

な
か
は
ら

な
か
や
ま

に
し

に
し
は
ら

に
し
や
ま

ひ
め
し
ま

ふ
る
そ
う

ほ
ん
だ

み
う
ら

も
と
ば
や
し

よ
し
い
わ 未

※
2
月
中
受
付
分(

行
政
区
・
享
年
）

※
希
望
者
の
み
掲
載 

※
五
十
音
順

有
永
　
達
𠮷
　（
山
浦
北
部
　
84
）

安
倍
　
眞
　
　（
野
原
　
　 

98
）

伊
東
　
勝
彦
　（
狩
宿
　
　
70
）

今
富
　
フ
ミ
ヱ（
灘
手
　
　
91
）

岩
尾
　
キ
ノ
　（
貫
井
　
　 

96
）

緒
方
　
聿
子
　（
山
浦
北
部
　
96
）

小
川
　
チ
バ
ヱ（
奈
多
　
　 

80
）

小
野
　
ケ
イ
コ（
大
月
　
　
95
）

金
丸
　
津
久
美（
波
多
方
　 
92
）

黑
石
　
秋
夫
　（
三
川
　
　 

88
）

河
野
　
一
美
　（
岸
奈
　
　 

74
）

河
野
　
喬
二
　（
馬
場
尾
　
86
）

河
野
　
ハ
ル
ヱ（
北
俣
水
　
83
）

小
松
　
重
信
　（
下
日
指
　
79
）

酒
井
　
淳
次
　（
又
井
　
　
76
）

鈴
木
　
恒
一
　（
南
台
東
　 

93
）

帶
刀
　
智
子
　（
若
宮
　
　
90
）

田
邉
　
貞
次
郎（
今
畑
　
　
96
）

田
原
　
通
枝
　（
又
井
　
　 

92
）

手
嶋
　
ス
ミ
子（
中
津
屋
　
77
）

手
嶋
　
妙
子
　（
船
部
　
　 

89
）

富
　
　
ヨ
シ
　（
新
庄
　
　
95
）

永
野
　
和
義
　（
北
の
原
　 

91
）

中
𠩤
　
ミ
チ
コ（
高
須
　
　 

85
）

中
山
　
宅
夫
　（
年
田
　
　 

84
）

西
　
　
タ
ツ
子（
東
溝
井
　 

81
）

西
原
　
静
雄
　（
灘
手
　
　 

81
）

西
山
　
雅
明
　（
茅
場
　
　 

57
）

姫
嶋
　
忠
彦
　（
若
宮
　
　
73
）

古
相
　
佳
子
　（
守
江
　
　 

67
）

本
田
　
玉
江
　（
高
中
　
　 

101
）

三
浦
　
正
行
　（
大
左
右
　 

87
）

本
林
　
タ
ツ
ヱ（
恒
道
　
　 

95
）

吉
岩
　
宏
信
　（
下
日
指
　 

87
）

や
ま
う
ら
ほ
く
ぶ

の
は
る

か
り
し
ゅ
く

な
だ
て

ぬ
く
い

や
ま
う
ら
ほ
く
ぶ

な
だ

お
お
つ
き

は
だ
か
た

み
か
わ

き
し
な

ば
ば
お

き
た
ま
た
み
ず

し
も
ひ
さ
し

ま
た
い

み
な
み
だ
い
ひ
が
し

わ
か
み
や

い
ま
は
た

ま
た
い

な
か
つ
や

ふ
な
べ

し
ん
じ
ょ
う

き
た
の
は
る

た
か
す

と
し
だ

ひ
が
し
み
ぞ
い

な
だ
て

か
や
ば

わ
か
み
や

も
り
え

こ
う
ち
ゅ
う

だ
い
そ
う

つ
ね
み
ち

し
も
ひ
さ
し

た
つ
き
ち

ま
こ
と

か
つ
ひ
こ

と
し
こ

つ
く
み

あ
き
お

か
ず
み

き
ょ
う
じ

し
げ
の
ぶ

じ
ゅ
ん
じ

つ
ね
い
ち

と
も
こ

て
い
じ
ろ
う

み
ち
え

た
え
こ

か
ず
よ
し

た
く
お

し
ず
お

ま
さ
あ
き

た
だ
ひ
こ

よ
し
こ

た
ま
え

ま
さ
ゆ
き

ひ
ろ
の
ぶ

あ
り
な
が

あ
ん
べ

い
と
う

い
ま
と
み

い
わ
お

お
が
た

お
が
わ

お
の

か
な
ま
る

く
ろ
い
し

こ
う
の

こ
う
の

こ
う
の

こ
ま
つ

さ
か
い

す
ず
き

た
て
わ
き

た
な
べ

た
わ
ら

て
し
ま

て
し
ま

と
み
く

な
が
の

な
か
は
ら

な
か
や
ま

に
し

に
し
は
ら

に
し
や
ま

ひ
め
し
ま

ふ
る
そ
う

ほ
ん
だ

み
う
ら

も
と
ば
や
し

よ
し
い
わ 未

編
集
中

1歳のお誕生日の記念に

写真を掲載しませんか？

1歳のお誕生日の記念に

写真を掲載しませんか？

※1歳のお誕生日コーナーの開始にあたり、これまで掲載
　してきた「祝・お誕生」コーナーは5月号（3月誕生分）で
　終了します。

【対象者】　杵築市に住民票のある赤ちゃん
【申込方法】
　写真と申込書を秘書広報課 秘書広報広聴係
　までご提出ください。申込書は秘書広報課、山
　香振興課、大田振興課で配布しています。
　インターネットの申込みフォームからお申し
　込みもできます。

　申込みフォーム→
　　https://www.egov-oita.pref.oita.jp/KyT4CJ1j

　お子さんの1歳のお誕生
月に、広報きつきに顔写真
と名前を掲載します。
　第1回目の6月号には4・
5・6月生まれのお子さんの
写真を掲載。ぜひお申し込
みください！ 杵築 太郎ちゃん

（行政区）

きつき　　たろう

問 秘書広報課（☎0978-62-1800）

6月号の締切は5月2日(水)です。

掲載例

information

1617 広報きつき   2018年4月号



イベント・催し物 ※5月上旬までの行事予定を抜粋しています
きつき
ガイド

※
発
行
後
、
変
更
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
各
医
療
機
関
に
ご
確
認
の
う
え
お
で
か
け
く
だ
さ
い
。

奈多宮の御田植祭
と　き　4月5日（木）正午頃
ところ　八幡奈多宮
問八幡奈多宮　☎0978-63-8088

杵築若宮八幡の御田植祭
と　き　4月6日（金）14時～
ところ　杵築若宮八幡社
問若宮八幡社　☎0978-62-3237

第37回 ツール・ド・国東
と　き　5月3日（木）
ところ　文化体育館スタート、国東半島一円
問実行委員会　☎0978-63-1300

第36回

杵築市やまが温泉エビネ祭り
と　き　5月3日(木)・4日(金)
ところ　山香庁舎前芝生広場
問JAおおいた山香事業部　☎0977-75-1211

第21回 
日本一山香エビネマラソン大会

と　き　5月4日（金）
ところ　山香庁舎前芝生広場スタート
問文化・スポーツ振興課 ☎0978-63-5558

第31回 きつきお城まつり
と　き　5月5日（土）・6日（日）
ところ　杵築城下町一帯
問杵築市観光協会　☎0978-63-0100

3日
（木）

6日
（金）

3日
（木）～

5日
（木）

4日
（金）

5日
（金）～

全国から集まった2,500人の

サイクリストに声援をお願いします！

日 曜 ・ 祝 日

在 宅 当 番 医

4月の納税・納付

■納期限は5月1日(火)

上・下水道料（4月請求分）

ひとの動き 

人口 29,785人（前月比－67）

　男 14,368人（－25）

　女 15,417人（－42）

　杵築地域 21,720人（－40）
　山香地域 6,774人（－20）
　大田地域 1,291人（－7）

世帯数 13,489世帯（－29）
　出生　 17人　死亡　 61人

　転入　 76人　転出　 99人
※平成30年2月末日現在。
　住民基本台帳による。

30
日
（
月
）

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

伊藤皮膚科
☎0978-62-2073

22
日
（
日
）

菅原内科杵築
☎0978-63-5588

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

8
日
（
日
）

佐藤医院
☎0977-75-0217

杵築中央病院
☎0978-62-3080

3
日
（
木
）

杵築中央病院
☎0978-62-3080

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

15
日
（
日
）

きつき眼科
☎0978-63-3020

小野医院
☎0977-75-0187

みやうちウィメンズクリニック
☎0978-66-4103

やまが博愛病院
☎0977-75-1255

29
日
（
日
）

5
日
（
土
）

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

いちみや医院
☎0978-62-1233

6
日
（
日
）

しおはま診療所
☎0978-66-1220

やまが博愛病院
☎0977-75-1255

1
日
（
日
）

衛藤外科
☎0978-63-6977

友岡医院
☎0977-76-2310

4
日
（
金
）

杵築泌尿器科クリニック
☎0978-63-3900

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

ー 平成30年4月 ー

ー 平成30年5月 ー
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解
体
の
お
知
ら
せ

　
山
香
第
２
体
育
館
（
旧
山
香
中

学
校
体
育
館
）
へ
の
企
業
進
出
に

伴
い
、
旧
山
香
中
学
校
普
通
教
室

棟
の
解
体
工
事
を
平
成
30
年
5
月

か
ら
開
始
す
る
予
定
で
す
。
工
事

期
間
中
、
工
事
車
両
の
進
入
等
で

周
辺
部
に
お
住
ま
い
の
方
に
は
多

大
な
る
ご
迷
惑
お
か
け
し
ま
す
。

　
工
事
に
伴
い
、
普
通
教
室
棟
お

よ
び
体
育
館
周
辺
樹
木
の
移
植
ま

た
は
伐
採
を
行
い
ま
す
（
グ
ラ
ウ

ン
ド
周
辺
樹
木
の
移
植
等
は
行
い

ま
せ
ん
）。
タ
イ
ム
カ
プ
セ
ル
等
を

埋
め
て
い
る
場
合
は
、
樹
木
等
の

目
印
が
無
く
な
り
、
大
切
な
思
い

出
の
堀
り
出
し
が
難
し
く
な
る
こ

と
が
想
定
さ
れ
ま
す
の
で
、
工
事

開
始
前
の
掘
り
出
し
を
お
勧
め
し

ま
す
。

　
埋
め
て
い
る
タ
イ
ム
カ
プ
セ
ル

等
に
つ
い
て
市
で
は
情
報
を
把
握

し
て
お
り
ま
せ
ん
が
、
工
事
ス
ケ

ジ
ュ
ー
ル
の
関
係
で
、
掘
り
出
し

の
際
は
4
月
20
日
（
金
）
ま
で
に
次

の
問
い
合
わ
せ
先
へ
ご
連
絡
く
だ

さ
い
。

問 

商
工
観
光
課 

企
業
誘
致
推
進

室 

担
当
・
二
宮（
☎
０
９
７
8-

62-

1
8
0
8
）

  

「
平
成
30
年
度
健
診
意
向

  

調
査
票（
兼
申
込
書
）」

  

提
出
の
お
願
い

　
40
歳
以
上
の
杵
築
市
国
民
健
康

保
険
お
よ
び
後
期
高
齢
者
医
療
に

ご
加
入
の
方
で
、
健
診
意
向
調
査

票
が
お
手
元
に
あ
る
方
は
い
ま
せ

ん
か
？

　
健
診
を
受
け
る
方
も
受
け
な
い

方
も
、
4
月
中
に
健
診
意
向
調
査

票
の
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

問 

健
康
長
寿
あ
ん
し
ん
課 

国
保

保
健
事
業
係（
☎
０
９
７
8-

64-

2

5
4
0
）

市内の相談会

行政相談委員相談日

●行政への苦情・要望などの相談

4月4日（水）10:00～

・杵築市社会福祉協議会（15:00まで）

・山香中央公民館（12:00まで）

・大田庁舎（12:00まで）

◎次回は5月2日（水）

問総務課（☎0978-62-1801）

農地相談日

●農地に関する相談

毎月第２金曜日　

・大田庁舎（9:30～）・山香庁舎（13:30～）

問農業委員会（☎0978-64-0711）

県行政書士会杵築支部無料相談会

●相続、遺言、各種許認可等の相談

毎月第2水曜日　13:00～15:00

きつき生涯学習館　育児室

問阿部稔尚行政書士事務所（☎0977-72-0975）

無料人権相談

●人権に関する困りごとの相談

毎週木曜日　９:00～16:00

大分地方法務局　杵築支局

〔常時受付〕みんなの人権110番（☎0570-003-110）

問大分地方法務局 杵築支局（☎0978-62-2271）

こころの相談会

●臨床心理士による仕事のストレス、人間関

　係、病気、家庭の悩み等の相談

4月20日（金）

①13:00～　  ②14:30～

杵築市健康推進館

問健康長寿あんしん課（☎0978-64-2540）

県弁護士会による法律相談

●各種法律相談

毎週金曜日　13:30 ～ 16:30

杵築市商工会館

※原則30分5,400円、多重債務相談は無料

問大分県弁護士会（☎097-536-1458）

消費生活相談

●悪徳商法、借金問題、架空請求などの相談

毎週月～金曜日　9:00～16:00

本庁舎 商工観光課

問市消費生活センター〔商工観光課〕

　（☎0978-62-1808）

公証人の無料相談会

●相続、遺言、不動産賃貸借、示談等の相談

毎月第1水曜日　13:00～14:30

きつき生涯学習館　育児室

問大分公証人合同役場（☎097-535-0888）

●記載のない場合は無料・予約不要

※要予約

※要予約（先着2人）

※要予約

※要予約

人権標語

【
最
優
秀
賞
】　

手
を
広
げ　

互
い
に
つ
な
ぐ　

心
の
輪

杵
築
高
等
学
校　　　

1
年　　

永
木　

遥
香　

【
最
優
秀
賞
】　
つ
な
げ
よ
う　
ひ
と
り
ひ
と
り
の　

心
の
輪

杵
築
高
等
学
校　　　

2
年　　

阿
部　

裕
人　

【
最
優
秀
賞
】　

見
上
げ
る
な　

見
下
す
な　

同
じ
目
線
が
丁
度
い
い

杵
築
高
等
学
校　　　

3
年　　

阿
部　

圭
基　

平成２９年度人権標語入賞作品
※学年は平成 29年度のもの

●潮干狩り中止のお知らせ
　貝の生育状況が大変悪いことから、本年
の潮干狩りは中止とさせていただきます。
　ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解い
ただきますようお願い申し上げます。

　大分県漁業協同組合 杵築支店
一般社団法人 杵築市観光協会

山香 0977-75-2223

見てみよう、やってみよう！

■4月14日（土）

　「科学あそび(スライム)」

わくわくクラブ

■4月26日（木）10時～11時

　対象：親子・未就学児等

おはなし会

■4月24日（火）14時30分～15時

4月

みん
なあつまれ！

杵築 0978-62-6250

広報きつきが受賞しました

「2017B&G PR大賞」

〔広報誌の部〕優秀賞

平
成
29
年
7
月
号

「大分県広報コンクール」

〔広報誌の部〕入選

平
成
29
年
12
月
号

1819 広報きつき   2018年4月号
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